
            CONSILIUL LOCAL             
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
       

H O T Ă R Â R E A NR.55 
DIN  30 05 2013 

privind situaţiile, cuantumul maxim şi condiţiile de acordare a 
ajutoarelor de urgenţă 

 
 Consiliul local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 30 05  2013 ; 
 Având în vedere raportul directorul Serviciului Public de Asistenţă  
Socială înregistrat sub nr. 1355/23 05 2013,  prin care se propune spre 
aprobare situaţiile, cuantumul maxim şi condiţiile de acordare a ajutoarelor 
de urgenţă ;  
 Ţinând cont de prevderile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu dispozitiile H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 416/2001, coroborate cu prevederile 
art.36 alin.(2) lit.”d”  raportat la alin.(6)  lit.”a” pct. 2 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 , cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Văzând avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 4  ale  consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 ART.1. Se aprobă ca situaţiile prevăzute în Anexa nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre să fie considerate situaţii deosebite în 
care se pot acorda ajutoare de urgenţă. 
 ART.2. Se aprobă cuantumul maxim şi condiţiile de acordare a 
ajutoarelor de urgenţă pentru situaţii deosebite, conform Anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotarâre. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
directorul Serviciului Public de Asistenţă Socială. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                    S E C R E T A R,  

   Constantin CHIŢULESCU                      Nicolae GHINEA  

DN/NB/1EX. 



 

 

 

CONSILIUL LOCAL       ANEXA NR.1 

        AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           LA H.C.L.NR.55/30 05 2013 

 

 

 „ Situaţii deosebite”  în care să se poată acorda ajutoare de urgenţă conform Legii nr. 416/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare sunt  următoarele: 

- riscul de evacuare din cauza neachitării unor facturi restante către diverşi furnizori de servicii de utilitate 
publică sau a chiriei din motive neimputabile persoanei/ familie (corecta gestionare a bugetului familiei); 

- imposibilitatea asigurării, la un moment dat, din resurse proprii a mijloacelor de subzistenţă( alimente, 
îmbrăcăminte, încălţăminte, repararea şi/sau igienizarea locuinţei), de natură a pune în pericol viaţa sau 
sănătatea persoanei/familiei; 

- imposibilitatea procurării la un moment dat a unui medicament, proteze şi alte accesorii medicale sau 
efectuarea unei intervenţii chirurgicale, din lipsa resurselor financiare fără de care viaţa persoanei poate 
fi pusă în pericol; 

- ajutoare pentru înmormântare care nu sunt decontate de ultimul angajator sau de Casa de Pensii 

- în subsidiar orice altă situaţie care poate fi apreciată ca situaţie de “criză socială”(situaţie deosebit de 
gravă, care poate pune în pericol viaţa, integritatea, securitatea, protecţia socială a unei persoane/familii 
la un moment dat şi căreia familia/ persoana nu îi poate face faţă prin resurse proprii). 

             Cuantumul maxim, precum şi condiţiile de acordare a ajutoarelor de urgenţă pentru situaţii deosebite vor fi 
prezentate în anexa 2  la Hotărârea Consiliului Local. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Constantin CHIŢULESCU  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL        ANEXA  NR.2 

    AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                                                     LA H.C.L.NR.55/30 05 2013 
                                                                                                                     

 
 

Cuantumurile si modalităţile de plată a ajutorului de urgenţă, conform art. 28, alin. (2) din Legea nr. 416/2001 (în 
numerar, în natură sau prin plata unor cheltuieli de întreţinere şi încălzire a locuinţei, la preţurile şi tarifele stabilite 

potrivit legii) ; 
 
 

 
A.  1. Pentru plata unor facturi restante la chirie, intreţinere, furnizori de utilitati publice , când există riscul evacuării 
din locuinţă, sau al debransarii , dacă familia/persoana în cauză,  se confrunta cu o situaţie de sărăcie severă, generată 
de boli cronice grave, incurabile sau de alte împrejurari neimputabile (dovedite prin anchetă socială) ajutorul de urgenţă, 
în cuantumul aprobat de primar, se va plati o parte din suma restanta ,  direct către furnizorul  de servicii publice, iar 
chitanta  , în copie , se va ataşa la dosar pentru justificarea plaţii ajutorului de urgenţă ; 

 
       2. În situaţia în care s-a produs debranşarea de la serviciul de furnizare a utilităţii , se  poate acorda suma  restantă 

fără penalităţi, taxa de rebranşare şi devizul tehnic al lucrării, ştiut fiind faptul că furnizorii nu acceptă rebranşarea fără a 
fi achitate debitele integral. 
 
B. Ajutoarele de urgenţă privind cumpararea unor medicamente, fără de care, la un moment dat, din lipsă sumelor 
necesare achiziţionării lor, viaţa persoanei ar fi pusă în pericol, se vor acorda în natură sau numerar.  
 
C. Ajutorul de urgenţă pentru acoperirea costului unei intervenţii chirurgicale urgente se va plăti direct spitalului unde 
s-a efectuat intervenţia, în baza documentelor contabile emise de acesta, la solicitare persoanei care trebuie să facă 
dovada că nu a beneficiat de ajutor financiar din partea Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale sau din partea 
Ministerului Sănătăţii şi Familiei, deşi a solicitat acest sprijin.In situatia in care o parte din interventie sau dispozitiv 
medical este suportata de sistemul sanitar , se va acorda diferenta , pana la acoperirea integrala a costurilor. 
 
D. Ajutorul de urgenţă pentru asigurarea mijloacelor de subzistenţă  necesare pentru supravieţuirea 
persoanei/familiei, aflată în situaţie de sărăcie extreme/severă (alimente, îmbrăcăminte, încălţăminte, repararea şi/sau 
igienizarea locuinţei)  va fi  stabilit de la caz la caz.  

 
E. În orice altă situaţie, ajutorul de urgenţă va fi acordat, în cuantumul aprobat de către Primar, în funcţie de costul ce 
trebuie acoperit pentru prevenirea sau combaterea efectelor situaţiei de marginalizare/excluziune socială.  

 
 
F. Persoana solicitantă de ajutor urgenţă va trebui să dovedească cu acte în original că a folosit suma primită cu titlu 
de ajutor de urgenţă în scopul pentru care a solicitat-o. 
 
G.    Începând cu data prezentei hotărâri , beneficiarii care nu justifică prin acte doveditoare (chitanţe , facturi , alte 
documente contabile) faptul că au  folosit sumele acordate cu titlu de ajutor de urgenţă integral   şi cu destinaţia pentru 
care au fost aprobate prin dispoziţia Primarului, atrage după sine decăderea persoanei din dreptul de a mai primi ajutor 
de urgenţă,  din bugetul Consiliului Local al Municipiului Câmpulung , în temeiul art. 28 alin. ( 2) al  Legii nr. 416/2001.  

  Pot constitui excepţie de la dispoziţiile literei G, situaţiile în care , din motive obiective , beneficiarul  de ajutor de 
urgenţă , s-a aflat în imposibilitatea de a prezenta dovezile cu privire la utilizarea integrală a  ajutorului  în scopul pentru 
care a fost acordat, datorată  stării de de sănătate, vârstei sau situaţiilor de forţă majoră.  În acest caz la propunerea 
motivată a asistentului social responsabil de caz, din cadrul serviciului, se  poate  aviza  acordarea unui alt ajutor de 
urgenţă fără ca precedentul să fie justificat. 

        H. În cazul decesului persoanei cu handicap grav sau accentuat, cu excepţia nevăzătorilor, care nu realizează venituri    
din salarii sau pensii, foşti beneficiari ai indemnizaţiei lunare stabilite în conformitate cu prevederile Legii nr.448/2006 privind 
protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

            Cuantumul ajutorului de urgenta va fi de până la  50% din cuantumul ajutorului de deces acordat în cazul 
pensionarului, prin sistemul asigurărilor sociale de stat. Ajutorul de urgenţă se va acorda susţinătorului legal, doar in situaţia 
în care acesta nu a beneficiat de ajutor de deces, stabilit pentru un membru de familie al pensionarului. În cazul în care nu 
există susţinători legali, ajutorul se poate acorda şi acelor persoane care prezintă documente justificative, în original, care să 



ateste cheltuielile de înmormântare. Totodată, ajutorul de urgenţă se poate acorda şi persoanei cu domiciliul în altă 
localitate, care a asigurat serviciile funerare, cu condiţia ca defunctul (-a) să fi avut domiciliul in municipiul Câmpulung (la 
data decesului).  

I.     În cazul decesului persoanei vârstnice, definită în sensul Legii nr.17/2000, republicată, lipsită de susţinători legali 
sau când aceştia nu pot să îşi îndeplinească obligaţiile familiale datorita veniturilor reduse, pâna la nivelul salariului de baza 
minim brut pe ţară garantat în plata/membru de familie, indexat în condiţiile legii  

            Acest ajutor se acordă doar în situaţia în care persoana vârstnică decedată nu figura ca beneficiară de ajutor social, 
stabilit în condiţiile Legii nr.416/2001 modificată, nu a realizat venituri până în momentul decesului sau/şi nu figura ca 
asigurat în sistemul asigurărilor sociale de stat. Cuantumul ajutorului de urgenţă va fi de până la 50 % din cuantumul 
ajutorului de deces acordat în cazul pensionarului, prin sistemul asigurărilor sociale de stat. Ajutorul bănesc se acordă 
susţinătorilor legali sau oricărei persoane care a asigurat serviciile funerare neputând beneficia de ajutor de înmormântare 
din partea altor instituţii, cu condiţia prezentării documentelor justificative în original care să reflecte cheltuielile efectuate cu 
această ocazie. Totodată, ajutorul de urgenţă se poate acorda şi persoanei cu domiciliul în altă localitate, care a asigurat 
serviciile funerare, cu condiţia ca defunctul (-a) să fi avut domiciliul in municipiu Câmpulung (la data decesului).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*NOTA : chiar daca Legea. 116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale defineste persoanele 
marginalizate social ca fiind persoanele beneficiare de venit minim garantat, ajutorul de urgenta prevazut de art. 28 alin (2) 
din Leg. 416/2001 privind venitul minim garantat poate fi solicitat si de persoane/familii care nu beneficiaza de acest tip de 
ajutor social.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
Constantin CHIŢULESCU  


